CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE nº 1115/73 PARECER CEE nº 761/74

Aprovado por Deliberação de

3/4/74
INTERESSADO: Faculdade de Medicina de Jundiaí

ASSUNTO: Contratação de José Lauro Araujo Ramos para exercer as funções
de Professor-Assistente, junto ao Departamento de Pediatria -
Disciplina Pediatria Clínica

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR: Conselheiro Luiz Ferreira Martins

HISTÓRICO: O Sr. Diretor da Faculdade de Medicina

de Jundiaí solicita a contratação de José Lauro Araújo Ramos para exer-

cer as funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento de Pedia-

tria - Disciplina Pediatria Clínica - daquela Escola.

FUNDAMENTAÇÃO: O interessado formou-se em 1954 pe-

la Faculdade de Medicina da USP. É especialista em Pediatria, pela Asso-

ciação Médica Brasileira e Sociedade Brasileira de Pediatria. Freqüen-

tou cursos de extensão; participou ativamente de Congressos Científicos;

ministrou aulas e cursos a convite de várias instituições; recebeu Bol-

sa de estudo. Publicou 20 trabalhos e tem 2 em publicação; colaborou em

livros didáticos, sendo responsável por capítulos relativos à sua espe-

cialidade. Exerceu atividades administrativas.

CONCLUSÃO: Favorável à contratação do Médico José

Lauro Araújo Ramos para exercer as funções de Professor-Assistente, jun-

to ao Departamento de Pediatria - Disciplina Pediatria Clínica - da Fa-

culdade de Medicina de Jundiaí.

São Paulo, 25 de fevereiro de 1974

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, em sessão realizada nes-

ta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão

do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

Alpínolo L. Casali, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Os-

waldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pe-

reira.

Sala das Sessões, em 6 de março de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente